¹ The addressee is the Medici pope, Leo X (1513–1521).

² Kör mend, market-town in West-Hungary, Transdanubia (County Vas).

³ Thomas Bakócz, archbishop of Esztergom, primate of Hungary (1497–1521), cardinal. In 1513 candidate to the papal throne. Below often simply as ‘*cardinalis Strigoniensis*’ in ms, which I leave without footnoting.

⁴ Michael Vitéz comes from the Slavonian nobility, studied in Padova (*‘decretorum doctor’*), between 1511–1516 *poenitentiarius minor* in Rome, where he entered into close relationship with archbishop Bakócz. In 1521 procurator of the archdiocesan court of Esztergom. Below often mentioned simply as ‘*dominus Michael*’ in ms, which I leave without footnoting.

qua iuridice non de facto ex ipsa domo fratres heremiti amoti videbantur; alteras, mandatum de domo suscipienda fratribus observantinis sub censuris factum continentis. Quibus intellectis provincialis heremitarum ordinis Sancti Augustini simili etiam premissa protestatione dixit nolle cum prefatis fratribus observantinis vel quopiam altero occasione domus prefate litem ullam agitare, sed cupere, ut ad executionem brevis simpliciter procederetur. Cum igitur clare ex sententia reverendissimi domini legati, contra quam nihil obiciebatur, idem auditor cognovisset dictos fratres heremitas non de facto, sed iuris ordine servato domo ipsa privatos, mihi de hoc et aliis coram eo gestis fidelem integrumque fecisset relationem, restitutionem domus eiusdem sine iniuria et scandalo multorum fieri posse mihi visum non fuit. Eam ob rem pro ube- riori veritatis certitudine et animi sanctitatis vestrae informatione ad cognoscendum de causis privationis, ut per breve eiusdem mihi committebatur, me converti, reverendumque patrem dominum Martinum epi- scopum Augustopolitanum suffraganeum ecclesie mee⁵ ad oppidum Ker- mend de partium consensu pro inquisitione et experimento causarum huiusmodi faciendis destinavi, qui ad locum prescriptum veniens pre- sente parte heremitarum inquisivit, et omnem veritatem remotionis ipsorum in scriptis redigit, attestacionesque super his canonice receptas neutri partium relevando mihi fideliter presentavit, quas sub sigillo meo cum presentibus citra decisionem cause, ut sanctitas vestra iusserat, pro mea in eandem obedientia et devotione clausas beatitudini vestre per presentium portitorem fidelem et iuratum transmisi. Dominus Deus beatitudini vestre vitam diuturnam et tranquillam concedat, in cuius me gratiam et pedum oscula humilime commendabo. Datum Bude, die decimo octavo mensis Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo de- cimo octavo.

Eiusdem sanctitatis vestre
humilis servitor et capellanus

⁵ Martinus Attádi, *baccalauerus artium*, below mentioned also as ‘*prepositus commendatarius*’ of the collegiate church of Marót dedicated to the Virgin Mary (County Valkó; Morović, Croatia) and of an archdeaconry and canonry in the cathedral chapter of Pécs (County Baranya). Below also as ‘*Martinus episcopus*’, which I leave without footnoting.

G[eorgius] episcopus Q[uinqueecclesiensis]⁶
manu propria

[fol. 2r]⁷ IN NOMINE DOMINI AMEN. ANNO NATIVITATIS eiusdem Domini millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die vero Martis quarta mensis Maii, hora tertiarum vel quasi, Bude Wesprimiensis diocesis, iurisdictionis spiritualis Strigoniensis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis divina providentia pape decimi anno sexto, in hospitio scilicet solite residentie reverendi patris, domini Michaelis Vitezj prepositi ecclesie collegiate Sancti Nicolai confessoris de Alba Regali dicte Wesprimiensis diocesis. Idem reverendus dominus Michael prepositus per reverendissimum dominum Georgium modernum episcopum Quinqueecclesiensem, iudicem inter partes infrascriptas a sede apostolica deputatum iudex subdelegatus, mihi notario publico infra- scripto vigore litterarum subdelegatoriarum sub sigillo prefati reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis patenter confectarum, quas mihi notario publico infrascripto ibidem exhibuit et presentavit, quarum tenor inferius describetur, commisit et mandavit, ut venerabili et religioso patri, fratri Alberto de Dereslyen ministro fratrum ordinis Sancti Francisci de regulari observantia in provincia Hungarie hic Bude pro nunc existenti, ad instantiam et requisitionem, ut dixit, similiter venerabilis et religiosi fratris Blasj de Quinqueecclesiis, prioris provincialis provincie Hungarie ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini similiter hic Bude pro nunc existentis, intimare et insinuari [!] deberem, ut ipsi eodem die, hora vesperorum hic Bude in ecclesia Sancti Georgii martyris⁷ cum universis iuribus causam infrascriptam concernentibus comparere coram eodem domino Michaele Vitezio deberet ad audiendam mentem et voluntatem suam seu prefati reverendissimi domini Georgy episcopi.

⁶ Georgius Szatmári (1457–1524), entered into royal service under the patronage of the Thurzó family and Thomas Bakócz in 1494 working as royal secretary. Royal Chancellor from 1499, bishop of Várad from 1501 still as a layman, ordained only after his translation to the bishopric of Pécs (1505–1521). After the death of Bakócz archbishop of Esztergom and Lord High Chancellor (1521–1524).

⁷ The church or chapel of St. George martyr stood in St. George square, which is adjacent to the royal palace.

Ego itaque notarius infrascriptus tanquam obedientie filius ad prefatum fratrem Albertum ministrum fratrum ordinis Sancti Francisci de regulari observantia mox et incontinenti accessi, eique predictum mandatum reverendi domini Michaelis Vitezÿ [fol. 2v] intimavi et insinuavi, et eundem monui et requisivi auctoritate domini Michaelis Vitezÿ, ut eodem die et hora predicta ac in loco supradicto cum omnibus et singulis suis iuribus et munimentis causam infrascriptam concernentibus comparere deberet, auditurus voluntatem eiusdem domini Michaelis et ipsius reverendissimi domini Georgy episcopi Quinqueecclesiensis delegati iudicis apostolici. Acta fuerunt hec anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu, quibus supra.

Tandem eodem anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, in predicta civitate Budensi in dicta ecclesia Sancti Georgy martyris hora vesperorum, vel quasi, prelibatus reverendus pater dominus Michael Vitezius sedit pro tribunali, coram quo venerabiles et religiosi fratres, Blasius de Quinqueecclesiis prior provincialis provincie Hungarie ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini ac Philippus de Erchy eiusdem ordinis hic Bude in monasterio eorum Sancti Stephani residentes ex una, necnon Albertus de Dereslyen minister fratrum ordinis Sancti Francisci de regulari observantia in provincia Hungarie et frater Blasius eiusdem ordinis similiter hic Bude in monasterio eorum Sancti Iohannis degentes partibus ex altera comparuerunt, coram quibus et me notario ac testibus infrascriptis prelibatus dominus Michael Vitezius prescriptas litteras subdelegatorias unacum originalibus litterarum sanctissimi domini nostri in forma brevis emanatarum mihi eidem notario presentavit et exhibuit, quas quidem litteras sanctissimi domini nostri ibidem per me notarium partibus presentibus et audientibus de verbo ad verbum alta et intelligibili voce legi et interpretari fecit, quarum tenores statim inferius describentur; retulitque idem dominus Michael, quomodo prefatus reverendissimus dominus Georgius episcopus Quinqueecclesiensis, iudex delegatus [fol. 3r] commisisset eidem, ut quicquid hincinde vellent dicere iidem fratres, deberet audire et ei per ordinem referre; predictosque fratres minores Sancti Francisci de observantia ad instantiam dictorum fratrum Sancti Augustini, si et quatenus non essent citati ad infrascriptum

actum et totam causam, ibidem citavit et pro citatis habuit; interrogavitque eosdem fratres ordinis Sancti Augustini, si ipsi conquesti fuissent sanctissimo domino nostro eo modo, prout contineretur in ipso brevi apostolico, qui quidem fratres predicti ordinis Sancti Augustini reproducendo primum litteras citatorias quasdam reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis contra fratres observantinos in causa presenti emanatas, quarum similiter tenor statim inferius describetur, respondebunt ita se esse conquestos moderno summo pontifici, ut continetur in dicto brevi apostolico; quo auditio idem dominus Michael Vitezius interrogavit predictos fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, si aliquid vellent excipere vel dicere contra huiusmodi breve apostolicum, ubi incontinenti egregius vir magister Martinus de Wyhel, procurator⁸ et nomine procuratorio egregii viri domini Petri Erdewdy, domini temporalis loci de Kermend⁹ cum procuratoriis litteris eiusdem, cuius tenor statim inferius describetur, tanquam pro tertia persona, cuius maxime, ut dicebat, interesset de huiusmodi causa, comparuit et dixit, quod ipse exnunc monasterio de Kermend, quod esset in diocesi Wesprimensi, uti continetur in brevi apostolico, sederet et permitteret, ut ipsi fratres Sancti Augustini reponerentur ad illud, de monasterio tamen oppidi Kermend, quod esset in diocesi Iauriensi, inhibuit, ne se ingerezret, nec ad illud reponeret dictos fratres Sancti Augustini, cum breve apostolicum ad monasterium oppidi Kermend diocesis Iauriensis nullatenus se extenderet, sed ad aliud in diocesi Wesprimensi existenti, nec ulla iurisdictio eidem [fol. 3v] per breve huiusmodi in diocesi Iaurensi delegaretur, quod si breve ipsum expressa etiam diocesi Iaurensi obtentum esset. Nihilominus tamen tacita veritate et expressa falsitate impletatum sit, nam non de facto, uti fratres ipsi Sancti Augustini supplicaverunt prefato sanctissimo domino nostro, sed via et ordine iuris servato iidem fratres Augustinenses essent de dicto monasterio oppidi Ker-

⁸ Martinus Újhelyi, lay jurist in the service of the archdiocesan court of Esztergom. Below sometimes mentioned as '*magister Martinus*' in ms, which I leave without footnoting.

⁹ Petrus Erdődy, († ca 1546), nephew of Thomas Bakócz and the major heir of his properties in the counties of Vas, Kőrös, Varasd, Veszprém, Lord Lieutenant of County Vas (*comes comitatus Castriferrei*), Lord Chamberlain and Master of the Horse in the court of King Ferdinand I (1526–1564).

mend diocesis Iauriensis exigente eorum culpa et demeritis amoti, et propterea nullomodo restituendi, imo reiciendi. Unde idem magister Martinus de Wyhel dominum Michaelem Vitezium et omnes alios, quibus forsan interest, inhibuit, ne eosdem fratres ordinis Sancti Augustini in dictum monasterium reponeret propter predicta, alias protestatus est de gravamine et appellando, et appellavit ibidem verbo, et dixit per totum illum diem dare in scriptis appellationem suam mihi notario publico; quo auditio prefati fratres, Blasius de Quinqueecclesiis prior provincialis et Philippus de Erchÿ¹⁰ ordinis Sancti Augustini ibidem responderunt solemni protestatione premissa, quod ipsi occasione domus predicte de Kermend nullo modo lites ingredi, et eas intentare vel promovere vellent seu intenderent, sed rogabant prefatum dominum Michaelem Vitezium et per eum reverendissimum dominum Georgium episcopum Quinqueecclesiensem, ut nullo iuris ordine servato faceret ex officio id, quod sanctissimus dominus per litteras suas in litteris subdelegatoriis expressas fieri mandabat. Prefati vero fratres ordinis Sancti Francisci de observantia similiter responderunt, quod pro dicta domo seu monasterio de Kermend nullo modo litigare velle, vel lites aliquas propterea agitare, subiungentes, quod ipsi fratres ordinis Sancti Francisci de observantia non sponte, sed coacte intrassent monasterium oppidi Kermend diocesis Iauriensis, compulsi vigore certarum [fol. 4r] litterarum dicti reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis et de latere legati sub penis et censuris ecclesiasticis emanatarum, in cuius rei fidem quasdam binas litteras, unas patentes in pergameno sub sigillo eiusdem reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis, et alias in simplici papiro, copiam quarundam litterarum continentes produxerunt, quarum tenores statim inferius describentur, allegantes et dicentes iidem fratres observantini, quod quitquid eis reverendissimus dominus Georgius episcopus Quinqueecclesiensis, iudex in hac causa mandaverit, ipsi parati essent ea facere et in omnibus sibi obedire; quo auditio prefatus reverendus dominus Michael Vitezius retulit partibus premissa omnia et singula, prout hincinde gesta et allegata coram eo fuerant, suo modo prefato reverendissimo domino episcopo Quinqueecclesiensi exprimere

¹⁰ Eresi, village in County Fejér. For the counties of Hungary see map 4 after page 192.

et enucleare velle, deliberationemque et voluntatem eiusdem reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis superinde fienda eisdem relaturum. Acta sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis, Nicolao plebano de Marchelhazaⁱⁱ diocesis Waradiensis, Ladislao de Ketthasa¹² capellano dicte^b ecclesie Sancti Georgy martyris de Buda Wesprimiensis diocesis presbyteris, et Martino de Chasma¹³ custode in ecclesia eiusdem loci Zagrabiensis diocesis, testibus fidedignis ad premissa vocatis et rogatis.

TENOR ITAQUE LITTERARUM SUBDELEGATORIARUM et brevis apostolici
in eisdem descripti, de quibus immediate supra fit mentio,
sequitur et est talis [fol. 4v]

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus Quinqueecclesiensis, iudex et commissarius ad infrascripta a sanctissimo Christo patre et domino nostro, domino Leone divina providentia papa decimo specialiter deputatus, venerabili et egregio domino Michaeli Vitezio decretorum doctori, preposito ecclesie collegiate Sancti Nicolai confessoris de Alba Regali Wesprimiensis diocesis. Salutem in Domino. Et presentibus fidem indubiam adhibere. Litteras prefati sanctissimi domini nostri pape in forma brevis sub anulo piscatoris ad instantiam religiosorum olim prioris fratrum et conventus monasterii Sancte Marie de Ker-mend, ordinis heremitarum Sancti Augustini impetratas et emanatas ac nobis presentatas, cum illis, quibus decuit, honore et reverentia, sanas etiam et integras, non vitiatas neque cancellatas aut in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio carentes noveritis nos recepisse, huiusmodi sub tenore.

LEO PAPA decimus venerabili fratri episcopo Quinqueecclesiensi. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Fuit nobis cum maxima querela pro parte prioris, fratrum et conventus Sancte

ⁱⁱ Marcelháza, village in County Bihar.

¹² Kétház, village in County Bodrog.

¹³ Martinus Csázmai, canon at the collegiate church of Csázma (Čazma, Croatia), which was a market town of the bishop of Zágráb (Zagreb, Croatia) in County Kőrös.

Marie de Kermend Wesprimiensis diocesis expositum, quod licet bene, quiete ac honeste semper vixerint, et monasterium prefatum ab immemorabili tempore citra fuerit religionis et fratum Sancti Augustini, nullaque subest neque subsit causa saltem legitima, ob quam dicti prior et fratres suo antiquo monasterio spoliari deberent, nihilominus dilectus filius noster, Thomas tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis Strigoniensis, legatus a nobis in provincia Hungarie specialiter deputatus, nescitur [*fol. 5r*] ex qua causa, nisi forsitan instigatus a quibusdam fratribus observantinibus Sancti Francisci sub pretextu, quod dicti prior et fratres Sancte Marie de Kermend horas canonicas et divina officia, prout tenebantur, non dicebant et celebrabant in eorum monasterio, eosdem pauperes priorem et fratres Sancte Marie ordinis Sancti Augustini, ut prefertur, de facto in maximum detrimentum et vilipendium non solum dictorum prioris et fratum, sed totius religionis Sancti Augustini prefato monasterio Sancte Marie de Kermend spoliant, et quosdam fratres observantinos ordinis Sancti Francisci in possessionem Sancte Marie immitti et imponi mandavit, prout forsitan immisit^e et imposuit. Nos vero premissis providere volentes, ut omnes equa lance pensentur, committimus et mandamus fraternitati tue, quatenus imprimis et ante omnia, si tibi videbitur, super quo tuam conscientiam oneramus, dictos priorem et fratres Sancte Marie de Kermend ordinis Sancti Augustini ita de facto spoliatos de facto in possessionem dicti monasterii Sancte Marie de Kermend in statu et terminis, in quibus ante spolium predictum dicti prior et fratres reperiebantur, restituas, immittas et imponas. Et deinde causam, qua prior et fratres Sancti Augustini eorum monasterio ita de facto spoliati fuerunt, cognoscas et diligenter examines, processumque desuper factum ad nos sedemque apostolicam ad causam huiusmodi terminandam remittas. Mandantes et inhibentes omnibus et singulis episcopis, archiepiscopis aliisque iudicibus quacumque auctoritate fungentibus, et specialiter [*fol. 5v*] prefato Thome cardinali et legato nostro in provincia Hungarie, ut prefertur, deputato, ne quoquomodo aut quovis quesito colore molestent, aut quavis causa tam dictos priorem et fratres Beate Marie de Kermend, quam omnes alios fratres dicti ordinis Sancti Augustini in provincia Hungarie existentes perturbent, attento, quod dictos fratres religionis Sancti Augustini

nolumus, nisi sedi apostolice et eorum priori generali in omnibus et singulis eorum causis, tam civilibus, quam criminalibus, cuiuscunque importantie et qualitatis sint, subiacere, prout auctoritate nostra sub excommunicationis et aliis tuo arbitrio imponendis penis inhibeas et inhibere cures, et in eventum non partitionis inobedientes et rebelles in penas et censuras predictas incidisse declares, aggraves, reaggravates, interdicas, auxiliumque brachii secularis, si opus fuerit, invoces, et cetera facies [!], que in premissis et circa ea fuerint necessaria et opportuna, aliis clausulis opportunis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis indultis, forsan dicto domino Thome cardinali concessis, iurisdictionem super dictis fratribus habentibus, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die prima Septembbris, millesimo quingentesimo decimo septimo, pontificatus nostri anno quinto. Bembus.¹⁴

Quarum quidem litterarum vigore, licet nos tanquam filius obedientie volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenebamur, citationem legitimam^d unacum inhibitione inserta ad instantiam dictorum religiosorum olim prioris, fratrum et conventus ordinis Sancti Augustini de Kermend contra quosdam etiam fratres [fol. 6r] ordinis minorum Sancti Francisci de observantia assertos, intrusos in dicto monasterio de Kermend in forma solita et consueta decreverimus et concesserimus, ac ad ulteriora videlicet realem et effectualem executionem preinsertarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere voluerimus. Tamen quia nos pro nunc in generali ista congregatione et dieta dominorum, prelatorum et baronum universitatisque procerum et nobilitatis huius regni Hungarie Bude habita¹⁵ pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur, aliisque multiplicibus indies occurrentibus sollicitudinibus et curis detrahimur ita, quod cause huiusmodi invigilare et intendere nequeamus. Ideo vobis

¹⁴ Pietro Bembo, the secretary of Pope Leo X issuing the breve of public and political nature of the pope at the *Segretaria Apostolica*. The breve of pope Leo X is transcribed below twice: first in the summons written by bishop Szatmári (fol. 7r–8r), second in his subdelegating letter (fol. 18v–19v).

¹⁵ The diet in fact dissolved on 24 April 1518 without passing a resolution, but the royal council continued to work in Buda and accepted a decree reinforcing their own rights.

domino Michaeli preposito prefato, in cuius sufficientia, integritate et doctrina satis confidentes vices nostras in hac parte duximus commit-tendas, et committimus pleno cum effectu, ipsamque causam omnibus melioribus modo, via, iure et forma, quibus possumus et debemus, vobis subdelegamus ad audiendum, cognoscendum, exercendum et decernendum omnia et singula, que circa cognitionem eiusdem cause necessaria fuerint quomodolibet vel opportuna, et que nos ipsi facere, exercere et decernere possemus, si his omnibus personaliter interessesemus; donec et quoisque nos ex urgentibus curis, que nos in presentiarum, ut premit-titur, detinent occupatos, latius absoluti cause huiusmodi personaliter intendere possimus, eamque ad nos duxerimus reassumendam. In cuius sic facte subdelegationis nostre fidem et testimonium presentes litteras fieri, et per notarium infrascriptum subscribi sigillique nostri anularis iussimus, et fecimus sub impressione communiri. Datum Bude Wespri-mensis diocesis, die Martis quarta mensis Maii, [fol. 6v] sub anno Do-minii millesimo quingentesimo decimo octavo.¹⁶

Iohannes Anthony Myletynczy de Strigonio¹⁷

notarius in premissis de mandato manu propria

CONTINENTIA AUTEM LITTERARUM CITATORIARUM ALIAS ad instantiam
fratrum Sancti Augustini emanatarum et per eosdem contra fratres
observantinos productarum, de quibus immediate
supra fit mentio, est talis

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus Quinqueecclesiensis
causeque et partibus infrascriptis a sanctissimo in Christo patre et do-mino nostro, domino Leone divina providentia papa decimo iudex et
commissarius specialiter deputatus, universis et singulis dominis, abba-tibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantori-bus, custodibus, thesaurariis, sacristis, succentoribus, tam cathedralium,
quam collegiarum, etiam metropolitanarum, canonicis parochia-

¹⁶ This subdelegating letter is transcribed again below (fol. 18r–20r) inserted in the letter of Michael Vitéz to Martinus Attádi.

¹⁷ Iohannes Miletinczi, comes from a Slavonian petty noble-jurist family, apostolic and royal public notary, employed by the ecclesiastical court of Esztergom.

liumque ecclesiarum rectoribus seu locatenentibus eorundem plebanis, viceplebanis, capellanis curatis et non curatis, vicariis, perpetuis altaris tis ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis, quibus cunque per Strigoniensem, Agriensem, Quinqueecclesiensem, Wesprimiensem et Iauriensem civitates et dioceses ac alias ubilibet constitutis et eorum cuiilibet insoluto, necnon illi vel illis, ad quem vel ad quos presentes mee littere pervenerint, et qui cum eisdem fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus. Salutem in Domino. Et nostris huiusmodi, imo verius apostolicis firmiter obediare [*fol. 7r*] mandatis. Litteras sanctissimi domini nostri Leonis pape prefati in forma brevis emanatas, clausas et sub anulo piscatoris sigillatas, nobis sonantes et pro parte reli-giosorum virorum prioris, fratrum et conventus monasterii Beate Marie Virginis de Kermend Wesprimiensis diocesis ordinis heremitarum Sancti Augustini principalium in eisdem litteris apostolicis principaliter descriptorum nobis exhibitas atque presentatas nos, quibus decuit honore et reverentia, noveritis recepisse huiusmodi sub tenore.

LEO PAPA decimus. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Fuit nobis cum maxima querela pro parte prioris, fratrum et conventus Sancte Marie de Kermend Wesprimiensis diocesis expositum, quod licet bene, quiete ac honeste semper vixerint, et monasterium prefatum ab immemorabili tempore citra fuerit religionis et fratrum Sancti Augustini, nullaque subest neque suberit causa saltem legitima, ob quam dicti prior et fratres suo antiquo monasterio spoliati deberent, nihilominus dilectus filius noster, Thomas tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis Strigoniensis, legatus a nobis in provincia Hungarie^e specialiter deputatus, nescitur ex qua causa, nisi forsitan instigatus a quibusdam fratribus observantinis Sancti Francisci sub pretextu, quod dicti prior et fratres Sancte Marie de Kermend horas canonicas et divina officia, prout tenebantur, non dicebant et celebrabant in eorum monasterio, eosdem pauperes priorem et fratres Sancte Marie ordinis Sancti Augustini, ut prefertur, de facto in maximum detrimentum et vilipendium non solum dictorum prioris et fratrum, [*fol. 7v*] sed totius religionis Sancti Augustini predicto monasterio Sancte Marie de Kermend spoliant et quosdam fratres observantinos ordinis Sancti Francisci in possessionem dicti monasterii Sancte Marie immitti et imponi man-

davit, prout forsan immisit et imposuit. Nos vero premissis providere volentes, ut omnes equa lance pensentur, committimus et mandamus fraternitati tue, quatenus imprimis et ante omnia, si tibi videbitur, super quo tuam conscientiam oneramus, dictos priorem et fratres Sancte Marie de Kermend ordinis Sancti Augustini ita de facto spoliatos de facto in possessionem dicti monasterii Sancte Marie de Kermend in statu et terminis,^f in quibus ante spolium predictum dicti prior et fratres reperiebantur, restituas, immittas et imponas. Et deinde causam, qua prior et fratres Sancti Augustini ita de facto spoliati fuerunt, cognoscas et diligenter examines, processumque desuper factum ad nos sedemque apostolicam ad causam huiusmodi terminandam remittas, mandantes et inhibentes omnibus et singulis episcopis, archiepiscopis aliisque iudicibus quacumque auctoritate fungentibus, et specialiter prefato Thome cardinali et legato nostro in provincia Hungarie, ut prefertur, deputato, ne quoquomodo^g aut quovis quesito colore molestent, aut quavis causa tam dictos priorem et fratres Beate Marie de Kermend, quam omnes alios fratres dicti ordinis Sancti Augustini in provincia Hungarie existentes perturbent, attento, quod dictos fratres religionis Sancti Augustini nolumus, nisi sedi apostolice et eorum priori generali in omnibus et singulis eorum causis tam civilibus, [fol. 8r] quam criminalibus, cuiuscunque importantie et qualitatis sint, subiacere, prout auctoritate nostra sub excommunicationis et aliis tuo arbitrio imponendis penis inhibeas et inhiberi cures, et in eventum non paritionis inobedientes et rebelles in penas et censuras predictas incidisse declares, aggravas, reaggravas, interdiccas, auxilium quoque brachii secularis, si opus fuerit, invoces et cetera facies, que in premissis et circa ea necessaria fuerint et opportuna, aliis clausulis opportunis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis indultis, forsan dicto domino Thome cardinali concessis, iurisdictionem super dictis fratribus habentibus ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die prima Septembris, millesimo quingentesimo decimo septimo, pontificatus nostri anno quinto. Bembus.¹⁸ A tergo vero litterarum earundem talis apposita fuit superscriptio: venerabili fratri episcopo Quinqueecclesiensi.

¹⁸ Pietro Bembo. See above note 14.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas fuimus pro parte dictorum religiosorum virorum prioris, fratrum et conventus monasterii Beate Marie Virginis de Kermend, ordinis Sancti Augustini principalium debita cum instantia requisiti, quatenus ad executionem earundem litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere, et citationem legitimam unacum inhibitione inserta contra et adversus simili- ter religiosos viros, vicarium generalem necnon^h ministrum, guardianos, custodes et universos fratres ordinis minorum Sancti Francisci de observantia ubilibet per et infra ambitum regni Hungarie constitutos, et signanter contra assertum guardianum et fratres eiusdem [fol. 8v] ordi- nis minorum Sancti Francisci in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend intrusos, ex adverso principales aliosque intrusos et intrudendos ac sua communiter vel divisim interesse putantes in forma solita et consueta decernere et concedere dignaremur.

Nos itaque Georgius episcopus, iudex et commissarius prefatus volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, idcirco discretioni vestre et cuiuslibet vestri insoluto in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet ferimus in his scriptis, nisi feceritis, que vobis in hac parte committimus et mandamus districte precipientes, mandantes, quatenus statim receperis presentibus ac dum et quando pro parte dictorum prioris, fratrum et conventus monasterii Beate Marie Virginis de Kermend, ordinis Sancti Augustini principalium desuper fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, ad prenominatos vicarium generalem necnon ministrum, guardianos, custodes et fratres ordinis Sancti Francisci, et signanter intrusos et intrudendos in dicto monasterio de Kermend, ex adverso principales ac sua communiter vel divisim interesse putantes et in executione presentium nominandos, si ipsorum presentias commode habere poteritis, personaliter accedatis, ipsosque et quemlibet ipsorum ad sonum campane in loco conventuali vel alias legitimate congregatos in propriis eorundem personis, si ad eos vobis tutius pateat accessus, sin autem per affixionem presentium nostrarum litterarum citatoriarum ad valvas monasteriorum et ecclesiarum ac in aliis locis publicis, in et sub quibus iidem citandi degere et commorari

creduntur, aliasque sic et taliter [*fol. 9r*], quod verisimile sit huiusmodi citationem vestram ad ipsorum citandorum notitiam indubitatum deve-
nire, ex parte nostra et apostolica auctoritate peremptorie citare curetis,
quos et eorum quemlibet nos etiam tenore presentium sic citamus, qua-
tenus sexta die post diem executionis citationis huiusmodi eis vel eorum
alteri facte immediate sequenti, si dies ipsa sexta iuridica fuerit, et nos ad
iura reddendaⁱ et causam huiusmodi audiendam^j pro tribunal sederi-
mus, alioquin prima die iuridica extunc immediate sequenti, qua nos^k
Bude vel alibi, ubi tunc Deo duce constituemur, pro tribunal sedere
contigerit, compareant in iudicio legitime coram nobis per se vel procu-
ratores suos idoneos cum omnibus et singulis iuribus et munimentis suis
causam et causas huiusmodi quomodolibet tangentibus ad dicendum et
excipiendum quitquid verbo vel in scriptis contra et adversus preinsertas
nobis presentatas et exhibitas litteras apostolicas dicere sive excipere
voluerint; alioquin ad videndum et audiendum monasterium Beate
Marie Virginis in Kermend, quo ipsi prior et fratres ordinis Sancti
Augustini, ut pretenditur, de facto spoliati existunt, eisdem primum et
ante omnia cum universis et singulis suis pertinentiis per nos restitui,
aliaque fieri et exequi cum effectu, que in preinsertis litteris apostolicis
latius nobis a prefato sanctissimo domino nostro papa data sunt in man-
datis. Certificantes nihilominus eosdem sic citatos, quod sive ipsi in
dicto [*fol. 9v*] citationis termino comparere curaverint, sive non, nos
nihilominus ad premissa omnia et singula et alias prout iustum fuerit
contra ipsos procedemus ipsorum absentia sive contumacia in aliquo
obstante inhibentes. Preterea modo et forma premissis in virtute sancte
obedientie et sub excommunicationis pena dictis vicario generali necnon
ministro, guardianis, custodibus et ceteris fratribus ordinis Sancti Fran-
cisci ex adverso principalibus ac aliis quibuscumque personis quacunque
auctoritate fungentibus, ne ipse in preiudicium inhibitionis nostre huius-
modi, imo verius sanctissimi domini nostri pape contemptum prefati
dictos priorem et fratres ordinis Sancti Augustini in aliquo impedian-
tel molestant, vel eorum alter impediat seu molestet, aut impedire vel
molestare faciat, quoniam omnia et singula in preinsertis litteris aposto-
licis contenta et nobis commissa legitime exequantur, ac suum debitum
sortiantur effectum. Qui secus rebelliter attemptare presumpserint,

extunc ad dicte excommunicationis sententie declarationem et alias ad graviora contra ipsos et rebelles quoscunque procedere curabimus, prout et quemadmodum a prefato sanctissimo domino nostro papa per preinsertas litteras specialiter habemus in mandatis. Diem vero sive dies citationis et inhibitionis vestrarum huiusmodi atque formam, et quicquid in premissis feceretis, nobis hincinde rescribatis, absolutionem vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram excommunicationis sententiam incurrerint sive incurrerit, quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum [fol. 10r] fidem et testimonium premissorum presentes litteras fieri et per notarium publicum infrascriptum subscribi sigillique nostri anularis iussimus, et fecimus sub impressione communiri. Datum Bude Wesprimensis dioecesis in domo nostre solite residentie, die Mercurii vigesima octava mensis Aprilis, sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo.

Ladislaus de Radymno Premisliensis
diocesis¹⁹ notarius manu propria

SERIES autem litterarum procuratoriarum magistri Martini de Wyhel
et per eundem productarum, de quibus etiam supra fit mentio,
sequitur in hec verba

Nos Ludouicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commendamus, quod egregius Petrus Erdewdy de Monyörökerek²⁰ coram nostra personali presentia personaliter constitutus, in omnibus causis suis et earum articulis tam per ipsum contra alios, quam per alios quospidam contra ipsum in quibuslibet terminis coram quovis iudice et iustitiario regni ecclesiastico, videlicet et seculari a data presentium per anni circulum motis vel movendis Franciscum de Veteri Buda, Martinum de Wyhel litteratos, Philippum de Florencia, Emericum de Saros, Franciscum de Waya, Gregorium litteratum de Mykola, Laurentium Sarkan de Akoshaza, alterum Laurentium de Potthyond, Nicolaum de Wezely, Detricum de Rayk, Andream de Palasti, Nicolaum de [fol. 10v] Bod, alte-

¹⁹ Przemysl, Poland.

²⁰ Monyorókerék, market town with castle, residence of Petrus Erdődy in County Vas (Eberau, Austria). See on map 2 after page 8.

rum Nicolaum litteratum de Myletyncz, Stephanum de Orozy, Paulum Zoldos de Rwnya, Iohannem litteratum de Myskolcz, Franciscum de Fanchyka et alterum Franciscum de Chehy fecit, constituit et ordinavit suos viros et legitimos procuratores,²¹ ratum atque firmum se promittens habiturum quicquid per dictos suos procuratores simul vel divisim exhibidores, videlicet seu exhibidores presentium actum, factum et procuratum fuerit in causis suis prenotatis. Datum Bude, in crastino festi Beati Vrbani pape, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.²² Lecta

TENORES vero litterarum reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis legati de latere et copie per ipsos fratres observantinos productarum, de quibus immediate supra fit mentio,
sequitur [/] in hec [/] forma verborum

Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbyter cardinalis Strigoniensis, patriarcha Constantinopolitanus, ad Hungarie, Bohemie, Polonie, Dacie, Noruegie et Svecie regna, necnon Prussiam, Russiam, Liuoniam, Lithvaniam, Valachiam, Slesiam, Lusarcam, Moraviam, Transyluaniam, Sclauoniam, Dalmaciam, Croaciam et Moskoviam omnesque et singulos regnorum et provinciarum predictorum civitates, insulas, terras atque loca illis subiecta et alia eis adiacentia apostolice sedis de latere legatus.²³ Memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos litteras sanctissimi in Christo patris [fol. 11r] et domini nostri,

²¹ The proctors represent the group of professional lay jurists employed in a growing number in the offices of the royal curia (*e.g.* chancery) and of great dignitaries (*e.g.* palatine) as notaries or protonotaries. Typically they come from the petty or middle nobility with the only exception of Laurentius from the Ákosházi Sárkány magnate family. In some cases their close connection to Thomas Bakócz is obvious besides Martinus Újhelyi and Martinus Miletinczi, who was a relative of Iohannes, the notary at the present process in Körmend. For example, Franciscus Vajai (de Waya) (Ibrányi) was secretary of the niece of the primate, Iohannes Erdödy, Chief Justice in the personal royal presence (between 1511–1514), while Philippus de Florencia was member of the entourage of the legate Bakócz and worked as a procurator in Esztergom.

²² 24 May 1517.

²³ The cardinal was appointed legate *a latere* by Pope Leo X on 15 July 1513 in order to organize a crusade against the Turks in Hungary, Poland, Bohemia etc.

domini Leonis divina providentia pape decimi clausas in forma brevis sub anulo piscatoris sanctitatis sue emanatas, sanas, si quidem et integras, non vitiatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicionis nota carentes, ut in eis prima facie apparebat, cum ea, qua decuit, reverentia receperimus in hec verba.

LEO PAPA decimus dilecto filio nostro Thome tituli Sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, ad Hungarie, Polonie, Bohemie ac Swecie regna nostro et apostolice sedis legato etc. Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum circumspectio tua nobis exposuit, quod cum superioribus annis ex pecuniis sua industria et labore partis emerit oppidum Kermend in regno Hungarie situm Iauriensis et alterius diocesis, in quo una tantum domus fratrum heremitarum ordinis Sancti Augustini magna ex parte diruta existit, ubi duo interdum eiusdem ordinis fratres, aut ad summum tres et non ultra immorantur, qui veluti soluti ac censure alicuius minime subiacentes pro libito divina officia celebrant, ex quo non tam scandalum fidelibus in dicto oppido et locis circumvicinis generatur, quam, quod est longe deterius, fidei zelus et devotione minuuntur; et propterea te domum ipsam, modo in totum aliis cuiusvis alterius ordinis fratribus mendicantibus ac sub regulari observantia viventibus per te [*fol. 11v*] inibi introducendis reformatum, cupere tuis sumptibus ac in ea notabili exposita pecunia instaurare. Nos huic tuo et sancto operi ac pro desiderio favorabiliter annuentes, ut divinus cultus augeatur, tibi, quem superioribus mensibus ad Hungarie, Polonie et Bohemie regna, ut ipsorum regnorum periculis pro Christiane fidei defensione occurratur, nostrum et apostolice sedis legatum deputavimus, ut si tibi et quatenus videbitur, cuius super iis conscientiam oneramus, fratribus ad presens ibidem existentibus inde submotis alios cuiuscunque ordinis etiam mendicantium regularis observantie fratres in exemplum ac frugem incolarum Christianeque fidei augmentum, nulla super premissis superiorum licentia requisita, inducendi, eisque dictam domum pro eorum perpetuis usus et habitatione concedendi tenore presentium licentiam et facultatem concedimus, pariter et indulgemus non obstante felicis recordationis Bonifacy pape octavi,²⁴ predecessoris nostri, qua cavetur, ne fratres men-

²⁴ Pope Boniface VIII (1294–1303).

dicantes recipient nova loca ad inhabitandum sine sedis apostolice licentia speciali ac aliis ordinationibus apostolicis, statutis quoque et consuetudinibus dictorum ordinum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ac privilegiis apostolicis dictis ordinibus,¹ forsitan sub quibusvis tenore et forma etiam iis se derogari quoquomodo oportet, concessis, ac aliis in contrarium facientibus non obstantibus qui-buscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo [fol. 12r] piscatoris, die decima septima Septembris, millesimo quingentesimo decimo tertio, pontificatus nostri anno primo. P. Bembus.²⁵

Quibus quidem litteris apostolicis sic, ut prefertur, per nos reverenter, ut decuit, receptis, nos ex facultate et auctoritate nobis in eisdem concessis, iuxta vim, formam, seriem^m et tenorem earundem litterarum ad executionem debitam ipsarum procedere volentes, quamvis evidentissimis documentis de assertis et narratis in eisdem litteris apostolicis nobis constiterit, et nostra etiam propria experientia edocti de omnibus suffi-cienter fuerimus, nihilominus ad maiorem veritatis certitudinem com-miseramus ex superhabundanti certis nostris in hac parte executoribus, ut ipsi accedentes ad dictam domum sive claustrum ipsorum fratrum dicti oppidi Kermend evocarent coram se fratres ipsos, si qui ibidem essent, et alias sua communiter vel divisim interesse putantes; ad viden-dum et audiendum super excessibus, scandalis ac vite ipsorum dissolu-tione et neglecta religione aliisque inconvenientiis contra ipsos inquiri, testesque producendos ad hoc admitti, recipi et iurare, ac eorum dicta et attestaciones in scriptis per eosdem redigi, et nobis conscientiose remitti, citarique eosdem fratres in nostriⁿ presentiam ad videndum et audien-dum dicta, et attestaciones testium huiusmodi per nos publicari, ad exe-cutionemque effectualem dictarum litterarum apostolicarum procedi ad certum terminum eis prefigendum, vel dicendam et allegandam cau-sam, si quam haberent, legitimam, quare predictas litteras apostolicas exequi non deberemus. Tandem prefati nostri executores litteris et pro-cessibus nostris [fol. 12v] imo verius apostolicis cum diligentia obedire volentes ad executionemque premissorum procedentes testes quamplu-rimos fide dignos super premissis nominatos et productos in oppido

²⁵ Pietro Bembo. See above note 14.

Kermend predicto, premissa citatione legitima, contra ipsos fratres ad videndum et audiendum testes ipsos produci, admitti et iurare, receptoque prius ab eisdem testibus de dicenda veritate tactis sacrosanctis Ewangelys iuramento,^o corporali seorsum et singulatim examinarunt, nobisque eorum dicta et attestations suis sub sigillis clausas et sigillatas in scriptis redactas, prefixo predictis fratribus coram nobis ad comparendum certo termino, fideliter transmiserunt. Demum adveniente termino huiusmodi, die videlicet infrascripta, prefatis fratribus contumaciter se absentantibus nos unacum certis nostris assessoribus et iurisperitis pro tribunali sedentes dicta et attestations testium prefatorum publicavimus, et publice legi fecimus, ac pro publicatis haberi voluimus. Et quoniam non solum ex attestationibus huiusmodi, verum etiam ex facti notorietate omnia et singula in dictis litteris apostolicis contenta vera et probata esse sufficienter reperimus. Ideo nos auctoritate apostolica nobis, ut prefertur, in hac parte concessa, prehabita prius superinde cum predictis nostris assessoribus matura et diligentि deliberatione fratres predictos ordinis heremitarum Sancti Augustini a dicta domo sive claustro in iamdicto oppido Kermend fundato et existenti amovendos, transferendos et excludendos fore declaravimus, imo removemus, transferimus et excludimus per presentes, domumque eandem cum [fol. 13r] omnibus libris, calicibus, ornamentis, paramentis, reliquiis et aliis ad cultum divinum peragendum ibidem deputatis et existentibus rebus guardiano et fratribus ordinis minorum Sancti Francisci sub observantia regulari viventibus per eorundem superiorem ad hoc pro tempore deputandis pro eorum usu et habitatione perpetuo auctoritate apostolica prefata donavimus, concessimus et assignavimus, ac donamus, concedimus et assignamus presentium per vigorem ita, quod liceat guardiano et fratribus predictis regularis observantie per se vel alium seu alios domum predictam auctoritate propria libere apprehendere, ac pro eorundem usu et habitatione perpetuo retinere diocesani et cuiusvis alterius super hoc licentia minime requisita. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras nostras patentes processus huiusmodi in se continentes exinde fieri sigillique nostri maioris, quo in legatione nostra utimur, iussimus appensione communiri, et per discretum magistrum Olaum Bangh de Medelfardia clericum Otto-

niensis diocesis,²⁶ curie legationis nostre scribam ac auctoritate apostolica prefata notarium publicum subscribi, signoque sui notariatus solito consignari fecimus, quas prefatis guardiano et fratribus desuper duximus concedendas. Datum et actum in palatio maiori arcis nostre Strigoniensis, sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, inductione quinta, die vero Martis vigesima octava mensis Aprilis, pontificatus prefati sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis [fol. 13v] divina providentia pape decimi anno quinto. Presentibus ibidem reverendis patribus, dominis Martino de Athad episcopo Augustopoliensi, Andrea Chesio decretorum doctore, comite et prothonotario apostolico, preposito Chasmensi,²⁷ Stephano Ibrányi custode et canonico Strigoniensi²⁸ ac Anthonio Cheregonio de Montefloro iuris utriusque doctore etiam canonico Zagrabiensi²⁹ aliisque quamplurimis testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

Et ego Olaus Iohannis Bangh de Medelfardia clericus Ottoniensis diocesis, publicus sacra apostolica auctoritate notarius et causarum legationis prefati reverendissimi domini, domini Thome cardinalis et legati scriba iuratus, quia supramemoratarum passionum testium productorum publicationi et discussioni, necnon sententie, amotionis, translationis et exclusionis prolationi et pronunciationi exinde factis donationi, concessioni et assignationi omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, die et loco superscriptis fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens interfui, eaque sic omnia fieri vidi et audivi, ideo presentes litteras exinde confectas et sigillo proprio prefati reverendissimi domini cardinalis et legati sigillatas subscripti et publicavi, signo-

²⁶ Othoniensis, Odense in Denmark. Cf. the letter issued by him as notary in 1519 (MOL DF 237 714).

²⁷ The Italian doctor of canon law was also a theologian, canon in Zágráb (Zagreb, Croatia) and vicar of Esztergom (1516).

²⁸ Stephanus (Vajai) Ibrányi, brother of Franciscus Vajai Ibrányi (see note 21) was also a professional jurist (conservator at the royal chancery) receiving the ecclesiastical benefice in return for his services.

²⁹ He was also canon of the St. Thomas (after Thomas Becket) collegiate church in Esztergom (1511) and *vicarius* and *auditor generalis* of Cardinal Bakócz in Esztergom between 1511–1513.

que nomine et cognomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbyter cardinalis Strigoniensis, patriarcha Constantiopolitanus [*fol. 14r*] necnon ad Hungarie, Bohemie, Polonie, Dacie, Noruegie et Swecie etc. regna apostolice sedis de latere legatus, universis et singulis religiosis patribus, vicariis, commissariis, custodibus, predictoribus et guardianis aliisque superioribus, prelatis et fratribus ordinis minorum Sancti Augustini^p de observantia infra ambitum regni Hungarie ubivis constitutis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod superioribus diebus vigore cuiusdam mandati nobis per sanctissimum dominum nostrum, dominum Leonem papam decimum facti contra quosdam assertos priorem et fratres Sancti Augustini heremitarum in domo seu monasterio ecclesie Beate Virginis in oppido Kermend vocato (ut dicebatur) commorantes per viam inquisitionis super quibusdam articulis in eodem mandato sanctissimi domini nostri pape expressis rite et legitime procedentes servatisque de iure servandis dictos fratres eorum demeritis et excessibus sic exigentibus a prefato monasterio sive domo huiusmodi ammovendos et excludendos fore duximus et decrevimus, imo quantum in nobis fuit, per sententiam nostram diffinitivam ex iure fundatam actu amovimus et excludimus, domumque prefatam seu monasterium huiusmodi vobis religiosis patribus, vicariis, commissariis, custodibus, predictoribus ac guardianis et aliis fratribus vestris ordinis Sancti Francisci de observantia prefatis ex simili mandato et auctoritate sanctissimi domini nostri pape dedimus, donavimus et contulimus, prout hec et alia in nostris superinde confectis litteris et vobis transmissis plenius continentur.

Committimus igitur [*fol. 14v*] vobis in virtute sancte obedientie salutaris et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet, nisi feceritis, que vobis in hac parte committimus et mandamus districte precipientes, mandantes ferimus in his scriptis, quatenus infra quindecim dierum spatium, diem presentationis et receptionis presentium litterarum nostrarum vobis et per vos factis immediate sequentium, quorum quindecim dierum quinque pro primo et quinque pro secundo et reliquos quinque dies vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino et

monitione canonica assignamus, prefatam domum seu monasterium huiusmodi in dicto oppido Kermend habitum, que seu quod divinis officiis et cultu divino fere totaliter (ut clare edocti fuimus) per prefatos assertos fratres Sancti Augustini destituta et destitutum fuerat, ingredi, illiusque actualem et realem possessionem iuxta sanctissimi domini nostri pape voluntatem et mandatum nobis factum apprehendere, fratres ordinis vestri, qui Deo omnipotenti in horis diurnis et nocturnis aliisque divinis officiis iugiter famulari possint, ibidem in numero competenti inibi instituendo et relinquendo debeatis et teneamini, quod si facere, quod non credimus, recusaveritis, vel mandatis nostris huiusmodi, imo verius apostolicis parere, aut ea contumaciter adimplere neglexeritis seu distuleritis, mox ad dicte excommunicationis sententie declarationem et alias contra vos, prout iustum fuerit, procedemus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras fieri [fol. 15r] et per notarium infrascriptum subscribi sigillique nostri iussimus et fecimus sub impressione communiri. Datum Bude diocesis Wesprimiensis, die Mercurii vigesima septima mensis Maii, sub anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo.

Olaus Iohannis Bang manu propria,
notarius de mandato manu propria

Subsequenter vero anno, indictione et pontificatu, quibus supra, die vero Louis sexta mensis Maii, hora nonarum vel quasi de mandato prefati domini Michaelis Vitezjego infrascriptus notarius publicus dictos fratres, priorem provincialem et ministrum ordinis scilicet Sancti Augustini et ordinis minorum Sancti Francisci de observantia personaliter hic Bude in eorum monasteriis repertos monui et requisivi nomine domini Michaelis Vitezjego, prefati reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis subdelegati, ut hora vesperarum hic Bude in ecclesia Sancti Georgy martyris predicta comparere, ac mentem et voluntatem suam et dicti reverendissimi domini episcopi Quinqueecclesiensis audire deberent, qua quidem hora adveniente dictus dominus Michael iudex subdelegatus in dicta ecclesia Sancti Georgy martyris sedit pro tribunal, coram quo iudice subdelegato frater Emericus de Bayoth³⁰ et Michael

³⁰ Bajót, village in County Esztergom in the possession of the archdiocese.

de Koloswar³¹ ordinis Sancti Augustini pro conventu et ordine eorum ex una, et fratres Albertus de Dereslyen minister et frater Blasius ordinis Sancti Francisci de observantia parte ab altera comparuerunt, et prelibatus magister [fol. 15v] Martinus de Wýhel pro egregio domino Petro de Erdewd similiter comparuit, et certos articulos causam et causas amotionis dictorum fratrum Sancti Augustini de monasterio oppidi Kermend continentibus ibidem facto et in scriptis produxit, quorum tenores statim inferius describentur, petiitque monere partem adversam ad danda interrogatoria, si que dare vellent, per totum illum et sequentem diem decerni remissoriam, deputari iudicem reverendum dominum Martinum Attadý episcopum Augustopolensem, me notarium infrascriptum ad conscribendum depositiones testium et prefigi terminum spatium sex dierum ad inquirendum super eisdem articulis in Kermend.

Predicti vero fratres Emericus de Baýoth et Michael de Koloswar ordinis Sancti Augustini pro conventu et eorum ordine ibidem monuerunt et requisiverunt eundem magistrum Martinum primo, secundo, tertio et peremptorie ac sub excommunicationis late sententie pena, vigore certorum privilegiorum suorum alias ordini ipsorum a sede apostolica concessorum, ibidem tamen non exhibitorum, ut desisteret ab huiusmodi turbationibus et inquietationibus ipsorum, cum nihil ipse et dominus Petrus Erdewdý interesse haberent de dicto monasterio. Magister vero Martinus dixit multum interesse habere, et propterea ipse quoque vigore privilegiorum fratrum ordinis Sancti Francisci de observantia monuit, quantum potuit, ipsos fratres Augustinenses, ut ab huiusmodi inquietationibus observantinorum desisterent, et petiit, ut supra. Et tandem tam iidem prefati fratres Augustinenses, quam fratres [fol. 16r] Sancti Francisci de observantia, et magister Martinus de Wyhel repetierunt et pro repetitis habuerunt, et ratificaverunt omnia per eosdem hincinde hactenus quomodolibet in causa presenti gesta et facta, in iudicemque remissoriae in dominum Martinum Attadý, ut inquisitorem, et in me notarium publicum infrascriptum ad conscribendum depositiones testium

³¹ Friar Michael Kolozsvári (Kolozsvár, County Kolozs; Cluj-Napoca, Romania) mentions below that he was earlier prior of the St. James convent at Vác (County Nôgrád). Below simply mentioned as '*frater Michael*' (fol. 27r).

consenserunt, petieruntque dicti fratres Augustinenses copiam dictorum articulorum.

Dominus vero Michael Vitezius iudex subdelegatus dictos articulos salvis impertinentibus admisit, reverendumque dominum Martinum Atthady pro iudice remissorie et pro conscribendis attestationibus me infrascriptum notarium publicum, de consensu partium et etiam prefati reverendissimi domini Georgy episcopi Quinqueecclesiensis coram me notario et testibus infrascriptis specialiter hic Bude in domo sue solite residentie adhibito, elegit et deputavit, litteras remissoriales decrevit, et locum pro examinandis testibus oppidum Kermend elegit, et terminum examinandi testes novem diem ad petitionem et requisitionem dictorum fratrum ordinis Sancti Augustini heremitarum a presenti die computando prefixit, decrevitque dandum copiam articulorum ipsis fratribus Augustinensibus id potentibus, admonendo eosdem, ut interrogatoria, si que dare vellent, infra spatiū novem dierum domino Martino Atthadȳ episcopo, aut mihi notario publico infrascripto dare et consignare deberent. Acta sunt hec et facta anno, inductione, die, mense, hora, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus dominis, Ladislao de Kethasa presbytero, capellano dicte^a ecclesie Beati Georgij martyris de Buda et Martino de Chasma custode eiusdem loci Wespri-miensis et Zagrabiensis diocesis aliisque testibus fide dignis ad premissa vocatis atque rogatis. *[fol. 16v]*

SERIES articulorum per magistrum Martinum de Wyhel productorum, de quibus immediate fit mentio, est talis³²
Procurator egregii domini Petri Erdewdȳ, domini temporalis de Monjō-rokerek et eo nomine dat, offert et producit infrascriptos positiones et articulos contra et adversus alias priorem, fratres et conventum, si qui sunt ecclesie Beate Marie Virginis ordinis heremitarum Sancti Augustini oppidi Kermend dicte Iauriensis diocesis causas idoneas, legales et sufficietes ademptionis ecclesie eiusdem ab eisdem fratribus continentis et declarantes, super quibus petit idem procurator auctoritate apostolica per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum

³² The articles are also transcribed on fol. 21v–22v.

Georgium episcopum Quinqueecclesiensem, summum et secretarium regie maiestatis Hungarie cancellarium, aut ipsius in hac parte commissarios inquisitionem opportunam et sufficientem in partibus fieri.

Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie divi reges Hungarie seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Beatissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tutela refoveri sperabant, ecclesiam sive monasterium quoddam unacum domibus et cellis vite monastice necessariis nec non hortis, hortalitiis, curia, dote, inambulatoriis, vestibulis et porticibus aliisque opportunitatibus in oppido Kermend predicto pro cultu divino iugiter ibidem die noctuque per fratres religiosos instituendos, tam in cantu, quam etiam alias exercendo, opere regio et sumptuoso a fundamentis erigi, extrui et fabrefieri fecerant, et sic fuit et est verum. [fol. 17r]

Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges ac Christifideles in ecclesia et monasterio predictis, ut perpetuis futuris temporibus singulis noctibus matutine, interdiu autem hore canonice et misse ordinarie cum cantu, alie vero legendō peragerentur, fratres ordinis Sancti Augustini heremitarum in eandem ecclesiam et monasterium in pleno numero et ad cultum divinum huiusmodi peragendum sufficienti induxerant, domum ipsam sive monasterium eisdem possidendam relinquendo, et sic fuit et est verum.

Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas assecuti fuerant, paulatim disciplina regulari refrigescere, et moribus in deteriora relapsis pie fundatoris intentioni contravenientes eandem ecclesiam seu monasterium adeo, tam in cultu divino, quam numero fratrum diminuerant et desertarant [!], ut vix tres vel duo aut solum unus, interdum etiam nullus ibidem repertus fuerit, in eaque non solum matutine aut hore canonice, verum misse etiam tam legendō, quam cantando instantum defecerant, ut plerumque nec unica quidem missa ibidem celebaretur in maximum Christifidelium in oppido predicto et partibus circumvicinis residentium dampnum et scandalum fundatorisque eiusdem ecclesie iniuriam manifestam, quod sic fuit et est verum.

Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium per incuriam et negligentiam eorundem fratrum non solum in cultu divino, ut premissum est, verum etiam in edificiis gravem et intolerabilem iacturam dampnumque et ruinam accepit adeo, ut domus ipsa sive monasterium

propediem, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosis ibidem auctoritate apostolica [*fol. 17v*] provisum extitisset, in summam et extremam vastitatem redactum fuisset, quod sic fuit et est verum.

Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres vel duo aut unus solus in domo ipsa seu monasterio inveniebantur, tam dissolute et preter normam discipline regularis tanquam acephali vivebant, ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exerce-rent, officia divina in ecclesia predicta seu monasterio penitus negli-gendo, quod sic fuit et est verum.